\

BANCO CENTRAL DE CHILE

CUADRO 2.8.1

Economia nacional. Balance financiero, 2020 - 2022 (1)
(Miles de millones de pesos)

AF
AF.1

AF.2
AF.21
AF.29

AF.3

AF.31
AF.32
AF.34

AF.4
AF.41
AF.42

AF.5

AF.51
AF.52
AF.53

AF.612

AF.6
AF.611
AF.62

BF.90
AF

AF.2
AF.21
AF.29

AF.3
AF.31
AF.32

AF.4
AF.41
AF.42

AF.5

AF.51
AF.52
AF.53

AF.612
AF.6

AF.611
AF.62

I. ACTIVOS FINANCIEROS
Oro monetario y DEG

Efectivo y depositos
Efectivo y depositos vista
Otros depoésitos

Titulos de deuda
A corto plazo
A largo plazo
Derivados financieros (2)

Préstamos
A corto plazo
A largo plazo

Acciones y otras participaciones
Acciones
Participaciones emitidas por fondos de inversién del mercado monetario
Participaciones emitidas por fondos de inversion distintos a los del mercado monetario

Fondos de pensiones
Reservas técnicas de seguros

Reservas técnicas de seguros de vida

Reservas para primas y para siniestros
Otras cuentas (3)
TOTAL (ll+I11)
II. ACTIVOS FINANCIEROS NETOS (=I-1ll)
Ill. PASIVOS
Efectivo y depositos

Efectivo y depositos vista

Otros depoésitos
Titulos de deuda

A corto plazo

A largo plazo
Préstamos

A corto plazo

A largo plazo

Acciones y otras participaciones

Acciones

Participaciones emitidas por fondos de inversién del mercado monetario

Participaciones emitidas por fondos de inversion distintos a los del mercado monetario
Fondos de pensiones
Reservas técnicas de seguros

Reservas técnicas de seguros de vida

Reservas para primas y para siniestros

Otras cuentas

2020

1

-

-

.603.177

503

202.504
118.700
83.804

218.034
30.347
187.687
1.038

242.075
38.417
203.658

536.695
402.215

27.438
107.042

160.345
43.541
42.021

1.519

198.443

.603.177

-22.124

.625.300

184.766
108.713
76.053

232.260
24.245
208.015

301.700
40.442
261.258

508.698
436.722
26.527
45.450

160.345
43.541
42.021

1.519

193.991

2021
1.746.192
2.990

211.995
120.960
91.035

230.399
50.242
180.157
-733

276.195
50.793
225.402

594.331
443.589

26.440
124.301

152.745
46.025
44.267

1.758
232.245
1.746.192
-20.323
1.766.516

186.987

110.303
76.683

265.822
46.236

219.585

347.670
52.699

294.972

541.877

463.187
25.367
53.323

152.745
46.025
44.267

1.758

225.390

2022
1.828.939
2.819

216.113
99.253
116.860

251.692
47.016
204.676
788

303.126
57.226
245.899

585.127
462.562
25.835
96.730

160.847
53.012
50.855

2.156

255.417

-

.828.939

-47.647

-

.876.586

193.971
92.980
100.991

275.678
41.418
234.260

377.515
57.632
319.884

569.154
493.501
25.127
50.527

160.847
53.012
50.855

2.156

246.410



CUENTAS NACIONALES DE CHILE « 2022

NOTAS

Cuadro 2.8.1. Economia nacional. Balance financiero, 2020-2022
(1)  Cifras preliminares.

(2) La partida "Derivados financieros" se presenta neteada del correspondiente
registro en pasivos.

(3) La partida "Otras cuentas, activos" incluye la discrepancia estadistica derivada de
la conciliaciéon de saldos y operaciones financieras.



