

CUADRO 2.8.1 Economía nacional. Balance financiero, 2020 - 2022 (1) (Miles de millones de pesos)

		2020	2021	2022
٩F	I. ACTIVOS FINANCIEROS	1.603.177	1.746.192	1.828.939
\F.1	Oro monetario y DEG	503	2.990	2.819
\F.2	Efectivo y depósitos	202.504	211.995	216.113
AF.21	Efectivo y depósitos vista	118.700	120.960	99.253
AF.29	Otros depósitos	83.804	91.035	116.860
AF.3	Títulos de deuda	218.034	230.399	251.692
AF.31	A corto plazo	30.347	50.242	47.016
AF.32	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	187.687	180.157	204.676
	A largo plazo			
AF.34	Derivados financieros (2)	1.038	-733	788
AF.4	Préstamos	242.075	276.195	303.126
AF.41	A corto plazo	38.417	50.793	57.226
AF.42	A largo plazo	203.658	225.402	245.899
AF.5	Acciones y otras participaciones	536.695	594.331	585.127
AF.51	Acciones	402.215	443.589	462.562
AF.52	Participaciones emitidas por fondos de inversión del mercado monetario	27.438	26.440	25.835
AF.53		107.042	124.301	96.730
IF.33	Participaciones emitidas por fondos de inversión distintos a los del mercado monetario	107.042	124.301	90.730
AF.612	Fondos de pensiones	160.345	152.745	160.847
\F.6	Reservas técnicas de seguros	43.541	46.025	53.012
AF.611	Reservas técnicas de seguros de vida	42.021	44.267	50.855
F.62	Reservas para primas y para siniestros	1.519	1.758	2.156
AF.7	Otras cuentas (3)	198.443	232.245	255.417
	TOTAL (II+III)	1.603.177	1.746.192	1.828.939
BF.90	II. ACTIVOS FINANCIEROS NETOS (=I-III)	-22.124	-20.323	-47.647
ΔF	III PASIVOS	1 625 300	1 766 516	1 876 586
AF	III. PASIVOS	1.625.300	1.766.516	1.876.586
AF.2	III. PASIVOS Efectivo y depósitos	1.625.300 184.766	1.766.516 186.987	193.971
AF.2				
AF.2 AF.21	Efectivo y depósitos	184.766	186.987	193.971
AF.2 AF.21 AF.29	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos	184.766 108.713 76.053	186.987 110.303 76.683	193.971 92.980 100.991
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda	184.766 108.713 76.053 232.260	186.987 110.303 76.683 265.822	193.971 92.980 100.991 275.678
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos	184.766 108.713 76.053	186.987 110.303 76.683	193.971 92.980 100.991
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31 AF.32	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31 AF.32	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260
AF.21 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31 AF.32 AF.4	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31 AF.32 AF.4	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31 AF.32 AF.4 AF.41 AF.42	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442 261.258	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699 294.972 541.877	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632 319.884
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31 AF.32 AF.4 AF.41 AF.42	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo A largo plazo	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442 261.258	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699 294.972	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632 319.884
IF.2 IF.21 IF.29 IF.3 IF.31 IF.32 IF.4 IF.41 IF.42 IF.5	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo A largo plazo A corto plazo	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442 261.258	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699 294.972 541.877	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632 319.884
AF.2 AF.21 AF.39 AF.3 AF.31 AF.32 AF.4 AF.41 AF.42 AF.5 AF.51 AF.52	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo A largo plazo A corto plazo	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442 261.258 508.698 436.722	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699 294.972 541.877 463.187	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632 319.884 569.154 493.501
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31 AF.32 AF.4 AF.41 AF.42 AF.5 AF.5 AF.51 AF.52 AF.53	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo A largo plazo Acciones y otras participaciones Acciones Participaciones emitidas por fondos de inversión del mercado monetario	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442 261.258 508.698 436.722 26.527	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699 294.972 541.877 463.187 25.367	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632 319.884 569.154 493.501 25.127
AF.2 AF.21 AF.30 AF.31 AF.32 AF.4 AF.41 AF.42 AF.5 AF.51 AF.52 AF.53 AF.612	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo A largo plazo A corto plazo A largo plazo Acciones y otras participaciones Acciones Participaciones emitidas por fondos de inversión del mercado monetario Participaciones emitidas por fondos de inversión distintos a los del mercado monetario Fondos de pensiones	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442 261.258 508.698 436.722 26.527 45.450 160.345	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699 294.972 541.877 463.187 25.367 53.323	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632 319.884 569.154 493.501 25.127 50.527
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31 AF.32 AF.4 AF.41 AF.42 AF.5 AF.51 AF.52 AF.53 AF.612	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo A largo plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo Finance Acciones y otras participaciones Acciones Participaciones emitidas por fondos de inversión del mercado monetario Participaciones emitidas por fondos de inversión distintos a los del mercado monetario Fondos de pensiones Reservas técnicas de seguros	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442 261.258 508.698 436.722 26.527 45.450 160.345	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699 294.972 541.877 463.187 25.367 53.323 152.745	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632 319.884 569.154 493.501 25.127 50.527 160.847
AF.2 AF.21 AF.29 AF.3 AF.31 AF.32 AF.4 AF.41 AF.42 AF.5 AF.51 AF.52 AF.53 AF.612 AF.611	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo A largo plazo A largo plazo Acciones y otras participaciones Acciones Participaciones emitidas por fondos de inversión del mercado monetario Participaciones emitidas por fondos de inversión distintos a los del mercado monetario Fondos de pensiones Reservas técnicas de seguros Reservas técnicas de seguros Reservas técnicas de seguros de vida	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442 261.258 508.698 436.722 26.527 45.450 160.345 43.541 42.021	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699 294.972 541.877 463.187 25.367 53.323 152.745 46.025 44.267	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632 319.884 569.154 493.501 25.127 50.527 160.847 53.012 50.855
AF.2 AF.21 AF.32 AF.31 AF.32 AF.4 AF.41 AF.42 AF.5 AF.51 AF.52 AF.53 AF.612	Efectivo y depósitos Efectivo y depósitos vista Otros depósitos Títulos de deuda A corto plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo A largo plazo A largo plazo Préstamos A corto plazo A largo plazo Finance Acciones y otras participaciones Acciones Participaciones emitidas por fondos de inversión del mercado monetario Participaciones emitidas por fondos de inversión distintos a los del mercado monetario Fondos de pensiones Reservas técnicas de seguros	184.766 108.713 76.053 232.260 24.245 208.015 301.700 40.442 261.258 508.698 436.722 26.527 45.450 160.345	186.987 110.303 76.683 265.822 46.236 219.585 347.670 52.699 294.972 541.877 463.187 25.367 53.323 152.745	193.971 92.980 100.991 275.678 41.418 234.260 377.515 57.632 319.884 569.154 493.501 25.127 50.527 160.847

NOTAS

Cuadro 2.8.1. Economía nacional. Balance financiero, 2020-2022

- (1) Cifras preliminares.
- (2) La partida "Derivados financieros" se presenta neteada del correspondiente registro en pasivos.
- (3) La partida "Otras cuentas, activos" incluye la discrepancia estadística derivada de la conciliación de saldos y operaciones financieras.